o25

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1470 / 2025.

Sala das Sessões, em 14 de março de 2025.

grip A

WESÍDÊNTÊ

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

ATESTO 0.
EM^'

X__7

José Abel Souza
- Vereador -

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma
regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal - MÁRIO CESAR BARRETO AZEVEDO,
juntamente com o secretário de tecnologia e inovação, Cleilson Santana
Gomes, em parceria com a Secretaria de Ordem Pública e Segurança Cidadã.
Requerer a instalação de câmeras de segurança ao longo da Avenida do
Grande Hotel, localizada atrás do Quartel do Exército.

A via é amplamente utilizada por pedestres, motoristas e estudantes, sendo
essencial para a mobilidade local. A instalação das câmeras trará mais
segurança e tranquilidade aos que transitam diariamente pelo local. Destaca-se
o SmartView PA, projeto de videomonitoramento inteligente desenvolvido pela
Prefeitura de Paulo Afonso, que visa ampliar a vigilância eletrônica e fortalecer
a segurança pública. Assim, solicita-se a inclusão da Avenida do Grande
Hotel no plano de expansão do projeto SmartView PA.

C^or/PROT.N"^
VFj \ /de 20.2$.

APROVADO (A) NASESSÃO
o:'. A' .A5 .UAont'mp
VOTOS CONM,,
M£SA DA C.iv..;

4J- a.S

L

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1473 / 2025.

Sala das Sessões, em 04 de novembro de 2025.

■BI

PRESliJENTE
i.W —» r-qM.- -

ATESTO^)

José Abel Souza
-Vereador -

APR0W30 (A)NA S-F.SSÃO N° ‘^■<^■0

dl O/ <4 / uaí Jtuta
VOTOS COw?-'.
IWcSA DA C.l ..

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma
regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal - MÁRIO CESAR BARRETO AZEVEDO,
juntamente com o secretário de tecnologia e inovação, Cleilson Santana
Gomes, em parceria com a Secretaria de Ordem Pública e Segurança Cidadã,
solicitando a instalação de câmeras de segurança no cruzamento da
entrada do bairro Vila Nobre, abrangendo também um trecho da Rua da
Harmonia e da Rua dos Encantos.

O referido ponto é considerado estratégico, sendo local de grande circulação
de moradores, motoristas e pedestres. A instalação das câmeras contribuirá
para o reforço da segurança pública, inibição de práticas ilícitas e maior
tranquilidade aos moradores e transeuntes da localidade. Ressalta-se que
o pedido está em consonância com o projeto SmartView PA, iniciativa da
Prefeitura Municipal de Paulo Afonso desenvolvida pela Secretaria de
Tecnologia e Inovação, em parceria com a Secretaria de Ordem Pública e
Segurança Cidadã, que visa expandir o videomonitoramento inteligente na
cidade.

0 PROT.tfálP
__ de20A£